
COMUNE DI FLORESTA  
Città Metropolitana Di  Messina 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Reg. Gen. 319 

Del  23/09/2021 

Reg. Part. 196 

del 21/09/2021 

 

Oggetto: Appalto integrato, ai sensi dell’art. 59, commi 1-bis, 1-ter e 
1-quater del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 e s.m.i., come modificato 
ed integrato dalla legge n. 55 del 14/06/2019, relativamente 
all’affidamento della Progettazione esecutiva, del Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione e della Esecuzione dei “Lavori di 
adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare” nel 
Comune di Floresta, sulla base del progetto definitivo predisposto 
dall’Amministrazione. LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSARI 
AUTORITA’ DI GARA. 

CUP: G58E18000090006 -  
  

L’anno Duemilaventuno il giorno  Ventuno del mese di Settembre  
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
 

VISTA : 

 la Determina Commissariale n. 04 del 07/08/2021 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l’ incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 
 

 la Delibera Commissariale n. 01 del 06/07/2021 con la quale al sottoscritto  è stato 
prorogato il rapporto di lavoro in regime di autorizzazione da parte del Comune di 
Sinagra, ai sensi della Legge n. 311 del 30/12/2004 art. 1 - comma 557,  fino al 
31/12/2021; 

 
PREMESSO CHE: 
 
- L’Amministrazione Comunale di Floresta, avendo ravvisato la necessità di intervenire per 

l’adeguamento sismico e funzionale della Scuola Elementare, anche con interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria, al fine di garantire nel tempo la continua ed 
originaria fruizione di locali adeguati alla didattica, ha partecipato all’Avviso Pubblico per 
“Aggiornamento della programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il 
triennio 2018-2020, in attuazione dell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito 
in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, 
Università e Ricerca – Annualità 2019″ allegato al DDG Assessorato Regione dell’Istruzione 
e della Formazione Professionale n. 1593 del 30/04/2019; 

- Per la partecipazione al suddetto bando si è programmata la redazione di un progetto 
definitivo; 

- Con deliberazione n. 93 del 22/07/2020, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha 
approvato il progetto definitivo dei “Lavori di adeguamento sismico e funzionale della 
Scuola Elementare” per l’importo complessivo di € 1.500.000,00; 

- Con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 125 del 31/07/2020 è stata 
indetta la gara per l’affidamento del contratto dei “Lavori di adeguamento sismico e 
funzionale della Scuola Elementare” inerente la Progettazione esecutiva, il 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione e la Esecuzione dei Lavori, sulla base 
del progetto definitivo predisposto dall’Amministrazione, dell’importo di € 1.116.071,96 per 
lavori a base d’asta oltre ad € 40.095,53 per corrispettivi tecnici, mediante procedura 
negoziata, senza bando, come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. N. 76 del 



16/07/2020, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Amministrazione; 

- Nella stessa determinazione questa Stazione Appaltante ha assegnato all’ASMEL Consortile 
Soc. Cons. a r.l. l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, 
secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che 
l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti all’Albo 
degli esperti della P.A., secondo le vigenti disposizioni, restando in capo a questa 
amministrazione la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara con proprio e separato 
provvedimento; 

DATO ATTO CHE:  

- con determinazione n. 168 del 08/10/2020 è stato determinato di costituire, ai sensi 
dell’art. 77  D.lgs. 50/2016, la commissione di gara per l’appalto concernente la 
Progettazione esecutiva, il Coordinamento della Sicurezza nella fase della progettazione e 
l'Esecuzione dei “Lavori di adeguamento sismico e funzionale della Scuola 
Elementare" da aggiudicare mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, commi 
2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di incaricare la stessa commissione anche dell’esame 
della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di 
verifica delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP; 
 
- sono stati nominati i  componenti della commissione di gara i sigg.: 
 Presidente: Arch. Lucio Puleo - CF xxxxxxxxxxxxx - Via xxxxxxxxxxxx - xxxxxxxxx 
 Commissario: Ing. Basilio Sanseverino - CF xxxxxxxxxx - Via -xxxxxxxxx - -xxxxxxxxx 
 Commissario: Avv. Ciriano Sammaria - CF xxxxxxxxxxx - Via xxxxxxxx - xxxxxxx xxxx 

(anche con funzioni di Segretario verbalizzante); 
 

-  sono stati riconosciuti ai singoli componenti di commissione, per l’espletamento dell’incarico, i 
compensi previsti dalla Determina dell’Amministratore Delegato del 20 gennaio 2020 posti a 
carico di codesta Stazione Appaltante; 

 
VISTE le ricevute di pagamento e le fatture dei professionisti come di  seguito elencati: 

 Ricevuta n. 3 del 11/02/2021 dell'Ing. Basilio Sanseverino per l'importo di € 1.300,00; 
 Fattura n. 10 del 05/08/2021 dell'Arch. Lucio Puleo per l'importo di € 1.903,20; 
 Ricevuta n. 15 del 14/09/2021 del Dott. Ciriano Sammaria; 

 
RITENUTO di dover procedere alle relative liquidazioni; 
VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lvo n. 50/2016; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO di quanto in premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI  LIQUIDARE, dal punto di vista tecnico  e per quanto in relazione, i  componenti della 
commissione di gara i sigg.: 

 Presidente: Arch. Lucio Puleo - CF xxxxxxxxxxxxx - Via xxxxxxxxxxxx - xxxxxxxxx; 
 Commissario: Ing. Basilio Sanseverino - CF xxxxxxxxx - Via xxxxxxx – 

xxxxxxxxxxxxxx; 



 Commissario: Avv. Ciriano Sammaria - CF xxxxxxxxxx - Via xxxxxxx - xxxxxxx (anche 
con funzioni di Segretario verbalizzante); 

 
quale corrispettivo, ai sensi dell’art. 77  D.lgs. 50/2016 , della commissione di gara per 
l’appalto concernente la Progettazione esecutiva, il Coordinamento della Sicurezza nella fase 
della progettazione e l'Esecuzione dei “Lavori di adeguamento sismico e funzionale della 
Scuola Elementare" aggiudicato mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, commi 2 e 
3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e incaricata anche dell’esame della documentazione 
amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di verifica delle offerte 
anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP; 
 
DI DARE ATTO che alla suddetta spesa, si farà fronte a valere sui fondi assegnati al Comune 
di Floresta di cui al D.M. N. 175 del 10/03/2020 pari ad € 1.500.000,00; 
 
DI ACCREDITARE gli importi  sopra menzionati nella seguente modalità: 

 € 1.300,00 sul c/c bancario intestato all'Ing. Basilio Sanseverino  CF 
SNSBSL69D18I199U - Via Giove 1 - 98076 SANT'AGATA DI MILITELLO - Cod. Iban: IT 
16R0103082490000001629205 Banco M.P.S. - Agenzia di s.Agata di Militello(ME); 
 

 € 1.903,20 sul c/c bancario intestato all'Arch. Lucio Puleo CF PLULCU85L26E533Q - Via 
G. Borremans 53 - 94100 ENNA - Cod. Iban IT 34J0329601601000067264485; 
 

 € 1.300,00 sul c/c bancario intestato al Dott. Ciriano Sammaria CF 
SMMCRN58C15G670E - Via Gesinella 7 - 80050 PIMONTE - Cod. Iban 
IT93L306940401004400000002 -Banca Intesa San Paolo - Agenzia di Pimonte (NA) 
 
 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti; 
 
 
Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici 
giorni consecutivi. 
 

  Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 
        

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 
ATTESTA 

 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 
dal __________________ al ___________________ 
 
Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 


